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19 Mei/May 2005
OPPERVLAK- EN VIERDE PRODUKSIESKATTING VAN SOMERGEWASSE: 2004/05-SEISOEN 

AREA AND FOURTH PRODUCTION ESTIMATE OF SUMMER CROPS: 2004/05 SEASON

	GEWAS / CROP
	OPPERVLAKTE BEPLANT/

AREA PLANTED

2004/05

HA
	VIERDE SKATTING/

FOURTH ESTIMATE

2004/05

TONS
	DERDE SKATTING/

THIRD ESTIMATE

2004/05

TONS
	OPPERVLAKTE BEPLANT/

AREA PLANTED

2003/04

HA
	FINALE OES/

FINAL CROP

2003/04

TONS

	Kommersieel / Commercial:

	Witmielies/White Maize
	1 845 000
	6 854 900
	6 854 900
	1 842 000
	5 805 000

	Geelmielies/Yellow maize
	1 084 500
	4 665 850
	4 665 850
	1 001 300
	3 677 000

	Mielies/Maize
	2 929 500
	11 520 750
	11 520 750
	2 843 300
	9 482 000

	Ontwikkelende landbou / Developing agriculture :

	Witmielies/White Maize
	324 960
	202 755
	202 755
	281 890
	170 890

	Geelmielies/Yellow maize
	88 480
	63 193
	63 193
	78 920
	57 180

	Mielies/Maize
	413 440
	265 948
	265 948
	360 810
	228 070

	Totaal mielies / Total maize
	3 342 940
	11 786 698
	11 786 698
	3 204 110
	9 710 070

	Sorghum
	103 240
	294 360
	294 360
	130 000
	373 000

	Grondbone/Groundnuts
	42 800
	76 288
	76 288
	71 500
	115 000

	Sonneblomsaad/Sunflower seed
	497 100
	664 510
	664 510
	530 000
	648 000

	Sojabone/Soya-beans
	152 640
	277 070
	277 070
	135 000
	220 000

	Droëbone / Dry beans
	49 300
	69 820
	69 820
	56 200
	80 000


KOMMERSIEEL: WIT- EN GEELMIELIES – OPPERVLAK- EN VIERDE PRODUKSIESKATTING VIR 2004/05-SEISOEN
COMMERCIAL: WHITE AND YELLOW MAIZE – AREA AND FOURTH PRODUCTION ESTIMATE FOR 2004/05 SEASON
	Provinsie/

Province


	Oppervlakte beplant/

Area planted

2004/05
	Vierde skatting/

Fourth estimate

2004/05
	Oppervlakte beplant/

Area planted

2003/04
	Finale oes/

Final crop

2003/04

	
	Wit/

White

Ha
	Geel/

Yellow

Ha
	Totaal/

Total

Ha
	Wit/

White

Tons
	Geel/

Yellow

Tons
	Totaal/

Total

Tons
	Wit/

White

Ha
	Geel/

Yellow

Ha
	Totaal/

Total

Ha
	Wit/

White

Tons
	Geel/

Yellow

Tons
	Totaal/

Total

Tons

	Wes-Kaap/Western Cape
	0
	2 000
	2 000
	0
	20 000
	20 000
	100
	2 000
	2 100
	600 
	14 000
	14 600

	Noord-Kaap/Northern Cape
	3 000
	47 000
	50 000
	30 300
	498 200
	528 500
	6 200
	42 500
	48 700
	62 400
	448 500
	510 900

	Vrystaat/Free State
	690 000
	380 000
	1 070 000
	2 622 000
	1 406 000
	4 028 000
	660 000
	350 000
	1 010 000
	2 050 000
	1 050 000
	3 100 000

	Oos-Kaap/Eastern Cape
	4 000
	12 500
	16 500
	17 600
	57 500
	75 100
	5 000
	15 000
	20 000
	20 000
	61 600
	81 600

	KwaZulu-Natal
	37 000
	41 000
	78 000
	188 700
	213 200
	401 900
	35 700
	43 000
	78 700
	175 000
	215 000
	390 000

	Mpumalanga
	252 000
	327 000
	579 000
	1 197 000
	1 585 950
	2 782 950
	262 000
	295 000
	557 000
	1 055 000
	1 164 000
	2 219 000

	Limpopo
	34 000
	10 000 
	44 000
	91 800
	25 000
	116 800
	33 000
	7 300
	40 300
	95 000
	20 000
	115 000

	Gauteng
	75 000
	55 000
	130 000
	307 500
	209 000
	516 500
	80 000
	54 500
	134 500
	297 000
	185 500
	482 500

	Noordwes/North West
	750 000
	210 000
	960 000
	2 400 000
	651 000
	3 051 000
	760 000
	192 000
	952 000
	2 050 000
	518 400
	2 568 400

	Totaal/Total
	1 845 000
	1 084 500
	2 929 500
	6 854 900
	4 665 850
	11 520 750
	1 842 000
	1 001 300
	2 843 300
	5 805 000
	3 677 000
	9 482 000


SORGHUM: OPPERVLAK- EN VIERDE PRODUKSIESKATTING VIR 2004/05-SEISOEN 

SORGHUM: AREA AND FOURTH PRODUCTION ESTIMATE FOR 2004/05 SEASON
	Provinsie/ 

Province
	Oppervlakte beplant/

Area planted

2004/05

Ha
	Vierde skatting/

Fourth estimate

2004/05

Tons
	Derde skatting/

Third estimate

2004/05

Tons
	Oppervlakte beplant/

Area planted

2003/04

Ha
	Finale oes/

Final crop

2003/04

Tons

	Vrystaat/Free State
	65 000
	169 000
	169 000
	72 950
	187 250

	Oos-Kaap/Eastern Cape
	-
	-
	-
	150
	300

	KwaZulu-Natal
	240
	960
	960
	100
	400

	Mpumalanga 
	20 000
	76 000
	76 000
	35 000
	115 780

	Limpopo
	8 500
	17 000
	17 000
	8 500
	21 950

	Gauteng
	3 500
	14 000
	14 000
	5 100
	24 670

	Noordwes/North West
	6 000
	17 400
	17 400
	8 200
	22 650

	Totaal/Total 
	103 240
	294 360
	294 360
	130 000
	373 000


GRONDBONE: OPPERVLAK- EN VIERDE PRODUKSIESKATTING VIR 2004/05-SEISOEN
GROUNDNUTS: AREA AND FOURTH PRODUCTION ESTIMATE FOR 2004/05 SEASON
	Provinsie/ 

Province
	Oppervlakte beplant/

Area planted

2004/05

Ha
	Vierde skatting/

Fourth estimate

2004/05

Tons
	Derde skatting/

Third estimate

2004/05

Tons
	Oppervlakte beplant/

Area planted

2003/04

Ha
	Finale oes/

Final crop

2003/04

Tons

	Noord-Kaap/Northern Cape
	9 000
	27 900
	27 900
	13 400
	40 000

	Vrystaat/Free State
	19 000
	30 400
	30 400
	23 500
	30 500

	KwaZulu-Natal
	150
	255
	255
	150
	220

	Mpumalanga 
	400
	720
	720
	600
	1 080

	Limpopo
	1 250
	2 063
	2 063
	2 050
	3 300

	Gauteng
	-
	-
	-
	-
	-

	Noordwes/North West
	13 000
	14 950
	14 950
	31 800
	39 900

	Totaal/Total 
	42 800
	76 288
	76 288
	71 500
	115 000


SONNEBLOMSAAD: OPPERVLAK- EN VIERDE PRODUKSIESKATTING VIR 2004/05-SEISOEN
SUNFLOWER SEED: AREA AND FOURTH PRODUCTION ESTIMATE FOR 2004/05 SEASON 

	Provinsie/ 

Province
	Oppervlakte beplant/

Area planted

2004/05

Ha
	Vierde skatting/

Fourth estimate

2004/05

Tons
	Derde skatting/

Third estimate

2004/05

Tons
	Oppervlakte beplant/

Area planted

2003/04

Ha
	Finale oes/

Final crop

2003/04

Tons

	Wes-Kaap/Western Cape
	300
	450
	450
	380
	380

	Noord-Kaap/Northern Cape
	500
	1 000
	1 000
	560
	850

	Vrystaat/Free State
	200 000
	270 000
	270 000
	212 500
	276 000

	Oos-Kaap/Eastern Cape
	300
	360
	360
	260
	270

	KwaZulu-Natal
	-
	-
	-
	-
	-

	Mpumalanga 
	34 000
	54 400
	54 400
	34 000
	46 000

	Limpopo
	35 000
	42 000
	42 000
	25 000
	37 000

	Gauteng
	12 000
	16 800
	16 800
	17 300
	22 500

	Noordwes/North West
	215 000
	279 500
	279 500
	240 000
	265 000

	Totaal/Total 
	497 100
	664 510
	664 510
	530 000
	648 000


SOJABONE: OPPERVLAK- EN VIERDE PRODUKSIESKATTING VIR 2004/05-SEISOEN

SOYA-BEANS: AREA AND FOURTH PRODUCTION ESTIMATE FOR 2004/05 SEASON
	Provinsie/ 

Province
	Oppervlakte beplant/

Area planted

2004/05

Ha
	Vierde skatting/

Fourth estimate

2004/05

Tons
	Derde skatting/

Third estimate

2004/05

Tons
	Oppervlakte beplant/

Area planted

2003/04

Ha
	Finale oes/

Final crop

2003/04

Tons

	Wes-Kaap/Western Cape
	140
	420
	420
	30
	90

	Noord-Kaap/Northern Cape
	100
	300
	300
	160
	375

	Vrystaat/Free State
	21 000
	30 450
	30 450
	21 500
	29 000

	Oos-Kaap/Eastern Cape
	400
	800
	800
	90
	120

	KwaZulu-Natal 
	19 000
	45 600
	45 600
	19 000
	36 100

	Mpumalanga 
	88 000
	145 200
	145 200
	73 500
	110 115

	Limpopo
	6 000
	15 600
	15 600
	4 720
	10 400

	Gauteng
	6 000
	11 100
	11 100
	5 000
	7 800

	Noordwes/North West
	12 000
	27 600
	27 600
	11 000
	26 000

	Totaal/Total 
	152 640
	277 070
	277 070
	135 000
	220 000


DROëBONE: OPPERVLAK- EN VIERDE PRODUKSIESKATTING VIR 2004/05-SEISOEN
DRY BEANS: AREA AND FOURTH PRODUCTION ESTIMATE FOR 2004/05 SEASON
	Provinsie/

Province
	Oppervlakte beplant/

Area planted

2004/05

Ha
	Vierde skatting/

Fourth estimate

2004/05

Tons
	Derde skatting/

Third estimate

2004/05

Tons
	Oppervlakte beplant/

Area planted

2003/04

Ha
	Finale oes/

Final crop

2003/04

Tons

	Wes-Kaap/Western Cape
	300
	600
	600
	300
	480

	Noord-Kaap/Northern Cape
	400
	960
	960
	600
	1 200

	Vrystaat/Free State
	14 000
	19 600
	19 600
	15 000
	20 150

	Oos-Kaap/Eastern Cape
	200
	300
	300
	200
	300

	KwaZulu-Natal
	1 000
	1 800
	1 800
	1 000
	1 800

	Mpumalanga
	24 000
	33 600
	33 600
	30 000
	43 500

	Limpopo
	400
	560
	560
	600
	720

	Gauteng
	3 500
	5 250
	5 250
	4 000
	6 000

	Noordwes/North West
	5 500
	7 150
	7 150
	4 500
	5 850

	Totaal/Total 
	49 300
	69 820
	69 820
	56 200
	80 000


	 Hierdie syfers of enige gedeelte daarvan mag sonder vooraf goedkeuring gereproduseer word,mits die Oesskattingskomitee as bron vermeld word.

These figures or any part thereof may be reproduced, provided that the Crop Estimates Committee is acknowledged as the source.


AREA ESTIMATE AND FOURTH PRODUCTION FORECAST OF SUMMER CROPS/ OPPERVLAK- EN VIERDE PRODUKSIESKATTING VIR SOMERGEWASSE

19 MAY/ MEI 2005
	Summer field crops – 2004/05

Maize: The estimated area planted to maize during the current 2004/05 season remained unchanged at 2,930 mill. ha. The expected commercial maize crop was also left unchanged at 11,521 mill. tons.  This is the largest crop since the 12,1 mill. tons in 1993/94.
The expected white maize plantings are 1,845 mill. ha, while yellow maize plantings are 1,085 mill. ha.  The production forecast of white and yellow maize was left unchanged at 6,855 mill. tons and 4,666 mill. tons, respectively.  The yield of white maize is 3,72 t/ha and yellow maize is 4,30 t/ha.

The estimated area of white and yellow maize planted under irrigation is 70 110 ha (3,8%) and 119 295 ha (11%), respectively.

The area planted to maize in the developing agricultural sector is estimated at 413 440 ha, which represents an increase of 14,6% or 52 630 ha, compared to the 360 810 ha of the previous season. The expected maize crop for this sector is 265 948 tons, which is 16,6% or 37 878 tons more than the 228 070 tons of last season.
Sunflower seed: The production forecast for sunflower seed is unchanged at 664 510 tons. The area planted to sunflower seed is 497 100 ha, while the expected yield is 1,34 t/ha.

Other crops: The production forecast for sorghum was left unchanged at 294 360 tons. The area planted is 103 240 ha, with an expected yield at 2,85 t/ha.  The estimated area of sorghum under irrigation is 1,4% or 1 515 ha.

The expected groundnut crop is seen at 76 288 tons, the same as the previous forecast.  The area estimate remained unchanged at 42 800 ha, while the expected yield is 1,78 t/ha.  The estimated area of groundnuts under irrigation is 22,0% or 9 416 ha.

The production forecast for soya-beans also remained unchanged at 277 070 tons.  The estimated area planted is 152 640 ha, with an expected yield at 1,82 t/ha.

The production forecast as well as the area estimate for dry beans remained unchanged at 69 820 tons and 49 300 ha, respectively.  The expected yield is 1,42 t/ha.

Please note that the fifth production forecast of summer crops for 2004/05 will be released on 20 June 2005.  

Available on the internet at http://www.nda.agric.za/food security issues or http://www.sagis.org.za, as from 14:30 on the date of the relevant meeting.
	
	Somergewasse – 2004/05

Mielies: Die beraamde oppervlakte beplant met mielies vir die huidige seisoen is onveranderd gelaat op 2,930 milj. ha. Die verwagte kommersiële mielie-oes is ook onveranderd gelaat op 11,521 milj. ton.  Dit is die grootste oes sedert die 12,1 milj. ton in 1993/94.
Die verwagte witmielie-aanplantings beloop 1,845 milj. ha, terwyl die geelmielie-aanplantings 1,085 milj. ha beloop.  Die produksieskatting van wit- en geelmielies is onveranderd gelaat op onderskeidelik 6,855 milj. ton en  4,666 milj. ton.  Die opbrengs van witmielies is 3,72 t/ha en vir geelmielies is dit 4,30 t/ha.

Die geskatte oppervlakte van wit- en geelmielies beplant onder besproeiing is onderskeidelik 70 110 ha (3,8%) en 119 295 ha (11%).

Die oppervlakte beplant met mielies in die ontwikkelende landbou sektor word geskat op 413 440 ha, wat ‘n toename van 14,6 % of 52 630 ha verteenwoordig in vergelyking met die 360 810 ha van die vorige seisoen.  Die verwagte mielie-oes van dié sektor is 265 948 ton, wat 16,6% of 37 878 ton meer is as die 228 070 ton van die vorige seisoen.

Sonneblomsaad: Die produksieskatting vir sonneblomsaad is onveranderd gelaat op 664 510 ton.  Die oppervlakte beplant met sonneblomsaad is 497 100 ha, terwyl die verwagte opbrengs 1,34 t/ha is.

Ander gewasse: Die produksieskatting van sorghum is onveranderd gelaat op 294 360 ton. Die oppervlakteskatting is 103 240 ha, met die verwagte opbrengs op 2,85 t/ha. Die geskatte oppervlakte van sorghum onder besproeiing is 1,4% of 1 515 ha.

Die verwagte grondbone-oes word geskat op 76 288 ton, dieselfde as die vorige skatting.  Die oppervlakteskatting het onveranderd gebly op 42 800 ha, terwyl die verwagte opbrengs 1,78 t/ha is. Die geskatte oppervlakte van grondbone beplant onder besproeiing is 22,0% of 9 416 ha.
Die produksieskatting van sojabone is ook onveranderd gelaat op 277 070 ton.  Die geskatte oppervlakte is 152 640 ha, met die verwagte opbrengs op 1,82 t/ha.

Die produksieskatting, sowel as die geskatte oppervlakte van droëbone, is onveranderd gelaat op onderskeidelik 69 820 ton en 49 300 ha.  Die verwagte opbrengs is 1,42 t/ha.

Neem asseblief kennis dat die vyfde produksieskatting van somergewasse vir 2004/05 op 20 Junie 2005 vrygestel sal word.

Beskikbaar op die internet by http://www.nda.agric.za/food security issues of by http://www.sagis.org.za, vanaf 14:30 op die dag van die toepaslike vergadering.


